Mervan adına oğlu Ubeydullah’a yazdığı
siyasî ve askerî öğütler içeren Ahdü Mervan ilâ İbnihi Ubeydillah (veya Risâletü Abdülhamid
el-Kâtib fî Nasîhati Veliyyi’l-ahd) adlı risalesidir.6 Eser, Emevîlerin son yıllarında 129/746’da
kaleme alınmıştır. İslam tarihinde bir hükümdarın oğluna veya veliahdına, devlet yönetimi
ve hükümdarlığın âdâbına dair öğütlerini içeren ve günümüze gelen önemli bir eserdir.
Yazıldığı devrin siyasi özelliklerini yansıtan bu siyasetnâme, üç bölümden oluşmaktadır.

Babadan oğullara veya veliahtlara yazılan pendnâmelerden biri de Abbasîler zamanında
Horasan valiliği yapan ve Tahirîler hanedanının kurucusu olan Tahir b. Hüseyin’in oğlu
Abdullah’a yazdığı risaledir. Abdullah b. Tahir, 206/821-822 yılında Halife Me’mun tarafından
Mısır valiliğine tayin edildiğinde, siyaseten başarılı olabilmesi için babası Tahir b. Hüseyin, siyasî,
dinî ve ahlakî tecrübelerini yazarak oğluna aktarmak istedi.

yüzyıldan sonra devlet yöneticilerine nasihat vermek için manzum ve mensur
eserler yazmak ve yazdırmak sultanlar için adeta bir gelenek haline gelmişti. Örneğin, 11. yüzyıl
Fars edebiyatı ürünlerinden Kābusnâme/Nasihatnâme, Hazar kıyısındaki Ziyaroğullarından
Emir Unsurü’l-Maâlî Keykavus tarafından 475/1082 yılında oğlu Giylanşah’a nasihat tarzında
yazılmış olan pendnâme/siyasetnâmelerin en meşhurlarındandır.11 Ayrıca Gazalî’nin Eyyühel-
veled’i veya İbnü’l-Cevzî’nin Leftetü’l-kibed fî (ilâ) nasîhati’l-veled gibi risaleleri de her ne kadar
dinî ve ahlakî nasihatler olsalar da bu geleneğin içinde zikredilmeye değer eserlerdir.

İskender
b. Kābus b. Veşmgir’in Kābusnâme/Nasihatnâme’si, Yusuf Has Hacib’in Kutadgu Bilig’i ve
Nizamulmülk’ün Siyâsetnâme’sinden önce yazılmış bir eserdir. Sebüktegin, Pendnâme’yi meşhur
Divân-ı resâil kâtibi Ebu’l-Feth el-Bustî’nin hattı17 ile oğlu Emir Mahmud için yazdırdı. Ebu’l-
Feth el-Bustî (ö. 400/1010), hicri IV. yüzyılın sonunda ve Gazneliler devrinin başlarında yaşamış
ünlü şair ve yazarlardandır. Afganistan’ın Bust şehrinde doğmuş, gençliğinde ciddi bir eğitim
görmüş ve hadis tahsil etmiştir. Samanilerden Nuh b. Mansur (366-387/977-997)’un münşî
kâtipliği görevinde bulunmuş, Bust emiri Batyuz’a kâtiplik yapmıştır. Daha sonra Gazneli
Mahmud’un babası Nâsıruddin Sebuktegin’in, Bust’u ele geçirmesinden sonra onun hizmetine
girmiş ve Divân-ı resâil’de görev almıştır. Sebuktegin’in ölüm tarihi olan 387/997’ye kadar bu
görevde bulunmuş ve Mahmud’un saltanatının ilk yıllarında da aynı görevi sürdürmüştür. El-
Bustî’nin Arapça ve Farsça divanı, tevhid ve maarif hakkında şiirleri ve ahlakî öğütler içeren
Ünvânü’l-hikem veya Kasîde-i nûniyye adlı kasidesi vardır.18